
Pará , 09 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3472 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             136 

Aviso de Extrato de Termo de Contrato 
Pregão Eletrônico 052/2023. Objeto – o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e 

Fundos que compõem a esfera Administrativa Municipal do 

Município de Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 

Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 

04.873.618/0001-17. 

Termo de Contrato 253/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

143.815,50 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 259/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

valor R$ 66.112,80 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

  

EDILTON TAVARES MENDES 
Secretário Municipal de Administração 

  

Pregão Eletrônico 052/2023, Objeto - o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de 

Educação que compõe a esfera Administrativa Municipal do 

Município de Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 

Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-

98. 

Termo de Contrato 254/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

194.185,00 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 260/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

valor R$ 111.526,60 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 265/2024/CPL. Contratado: Alexon de J F 

Magalhaes Ltda; CNPJ 14.847.216/0001-00, valor R$ 54.360,00 

Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025 

. 

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

  

Pregão Eletrônico 052/2023, Objeto - o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB que compõe a esfera 

Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA, pelo período de 

12 (doze) meses. 

Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - 

FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

  

Termo de Contrato 255/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

291.156,50 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 261/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

R$ 166.682,40 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 266/2024/CPL. Contratado: Alexon de J F 

Magalhaes Ltda; CNPJ 14.847.216/0001-00, valor R$ 81.540,00 

Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025 

  

ÂNGELA LIMA DE SOUSA 
Secretária Municipal de Educação 

  

Pregão Eletrônico 052/2023, Objeto - o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde 

que compõe a esfera Administrativa Municipal do Município de 

Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. 

Termo de Contrato 256/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

184.264,00 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 262/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

R$ 36.571,20 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Fundo Municipal de Saúde 

  

Pregão Eletrônico 052/2023, Objeto - o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de 

Assistência Social que compõe a esfera Administrativa Municipal do 

Município de Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 

  

Contratante: Fundo Municipal de Assistência social, CNPJ 

18.200.226/0001-00. Contratado: 

  

Termo de Contrato 257/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

239.390,60 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 263/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

R$ 72.125,20 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 267/2024/CPL. Contratado: Alexon de J F 

Magalhaes Ltda; CNPJ 14.847.216/0001-00, valor R$ 6.795,00 

Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Fundo Municipal de Assistência Social 

  

Pregão Eletrônico 052/2023, Objeto - o fornecimento de Copa e 

Cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio 

Ambiente que compõe a esfera Administrativa Municipal do 

Município de Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 

Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente, CNPJ nº 

32.215.300/0001-84. 

Termo de Contrato 258/2024/CPL. Contratado: JSL Comercio de 

Material de Expediente Ltda; CNPJ 37.358.317/0001-04, valor R$ 

22.017,00 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

Termo de Contrato 264/2024/CPL. Contratado: VS Delgado 

Comércio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 12.665.218/0001-44, 

R$ 5.462,00 Vigência 05/04/2024 à 05/04/2025. 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Fundo Municipal de Meio Ambiente 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:263CEB08 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 237/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 002/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Projetar Edificação e Pavimentação Eireli, CNPJ 

21.506.432/0001-49. Objeto: Lote 01: Reforma e Ampliação da 

E.M.E.F. Em Santo Antônio do Bacuri – Localidade de Bacuri, no 

município de Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. Vigência 

11/04/2024 a 08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 238/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 002/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços e Comercio de Material de Construção 

Eireli, CNPJ 31.481.043/0001-60. Objeto: Lote 02: Reforma e 

Ampliação da E.M.E.F. Senhor Zacarias Rodrigues – Localidade de 

Levada, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. 

Vigência 11/04/2024 a 08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV 

da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 239/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 002/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços e Comercio de Material de Construção 

Eireli, CNPJ 31.481.043/0001-60. Objeto: Lote 03: Reforma e 

Ampliação da E.M.E.F. Em Centro Velho – Localidade de Centro 

Velho, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. 

Vigência 11/04/2024 a 08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV 

da Lei 8.666/93.  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 09 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3472 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             137 

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB 

 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:7F678231 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 171-24-NOMEAÇÃO-WEMERSON BARROS 

DOS SANTOS 

 

DECRETO Nº. 171/24 DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 

DECRETA:  
  

Art. 1º - Fica NOMEADO o senhor WEMERSON BARROS DOS 

SANTOS, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE 

DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal 

de Gestão Fazendária, integrante do quadro de pessoal desta 

Prefeitura, em conformidade com a legislação em vigor. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 

providências de estilo. 

  

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024. 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:0BB61680 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 168-24-EXONERAÇÃO-CLÉCIO WITECK 

 

DECRETO Nº. 168/24 DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 

  

DECRETA:  
  

Art. 1º - Fica EXONERADO a pedido o senhor CLÉCIO 

WITECK, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, 

lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento e 

Turismo, integrante do quadro de pessoal desta Prefeitura, em 

conformidade com a legislação em vigor. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação do 

mural da Prefeitura Municipal de Xinguara no dia 04 de abril de 2024, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 

providências de estilo. 

  

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024. 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:03489F4A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

EDITAL 61/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÂO FAZENDÁRIA 

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – OUTORGA DE 

TÍTULO DEFINITIVO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2024 Título Definitivo de 

Propriedade 

  

Suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 

859, de 17 de maio de 2013, faz saber a todos sobre o presente Edital 

e que dele tiverem conhecimento, EUCENIR DE LIMA SILVA 

residente e domiciliada nesta cidade, está requerendo o TÍTULO 

DEFINITIVO DE PROPRIEDADE de uma área de terra urbana do 

Patrimônio Municipal, localizada no 1º Setor, com o Lote 09-C, da 

quadra 65, Envolvendo uma área de 152,67m² (cento e cinquenta e 

dois metros e seis de sete decímetros quadrados), com perímetro 

56,28m (cinquenta e seis metros e vinte e oito centímetros). Limita-se 

com frente para rua Raul Bopp. Medindo 7,90m (sete metros e 

noventa centímetros). Medindo 6,78m (seis metros e setenta e oito 

centímetros) de fundo com o lote 09-B. Medindo 20,70m (vinte 

metros e setenta centímetros) de lateral direita com o lote 08. Medindo 

20,90m (vinte metros e noventa centímetros) com o lote 09-A na 

lateral esquerda. Na lateral esquerda, de quem de direito, na instrução 

do processo administrativo apresentou documentos que comprovam a 

posse mansa e pacífica por mais de 10 (dez) anos ininterruptos). Face 

ao exposto convoca os confinantes ou pessoas que se julgarem 

prejudicadas pela concessão do TÍTULO DEFINITIVO DE 

PROPRIEDADE, para, querendo, apresentarem suas reclamações por 

escrito, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da 

publicação do presente Edital, nos termos do artigo 12, da Lei 

Municipal 859, de 17 de maio de 2013. Findo o qual não será aceito 

protesto ou reclamação alguma. E para que não se alegue ignorância o 

presente Edital de Regularização Fundiária deve ser publicado no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará. 

. 

  

Xinguara - PA, 08 de abril de 2024. 

  

JIMMY THOMAS VASCONCELOS BRITO 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 

DEC. 01/20021 

Publicado por: 
Nivaldo de Souza Sobrinho 

Código Identificador:F214EA14 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE 

RESCISÃO CONTRATUAL REFERENTE AO CONTRATO 

N°002/2024/PMX QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 

XINGUARA E A EMPRESA C DA SILVA MORAIS LTDA. 

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL  
  

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

REFERENTE AO CONTRATO 

N°002/2024/PMX QUE FAZEM ENTRE SI O 

MUNICÍPIO DE XINGUARA E A EMPRESA C 

DA SILVA MORAIS LTDA. 

  

O Município de Xinguara, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº 

04.144.150/0001-20, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, 

Xinguara – Pará, representado pelo seu Prefeito, Dr. MOACIR PIRES 

DE FARIA, brasileiro, casado, médico, portador da Carteira de 

Identidade nº 393.380 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 243.346.930-

91, residente e domiciliado na Rua Pau D‟arco, nº 72, Bairro Centro. 


